
1/7

Zde je důvod, proč je nová britsko-ukrajinská dohoda o
obraně skvělou zprávou pro Rusko — RT World News

rt.com/news/590822-uk-ukraine-defense-agreement

Sergey Poletaev: Zde je důvod, proč je nová britsko-ukrajinská
dohoda o obraně pro Rusko skvělou zprávou

Dohoda, která má údajně posílit Kyjev v jeho boji s Moskvou, ve
skutečnosti nijak nezvyšuje jeho šance

Sergey Poletaev , spoluzakladatel a editor projektu Vatfor

Ukrajinská elita byla od počátku 90. let posedlá získáváním
bezpečnostních záruk ze Západu. V průběhu let, kdy Kyjev stále více
usiloval o konflikt s Ruskem, se také pokoušel skrývat za zády bloku
vedeného USA v naději, že se jednoho dne stane členem NATO a
Evropské unie. 

Tento přenos nakonec vedl k zahájení ruské vojenské operace, před
téměř dvěma lety. Jeho první etapa skončila jednáním v Istanbulu v
březnu až dubnu 2022. Podle dohod měl Kyjev dostat bezpečnostní
záruky, pokud bude plnit podmínky. Garanty se měly stát Francie,
Spojené království a USA. 

Zatím není zcela pochopeno, proč dohoda ztroskotala, ale prezident
Vladimir Zelenskij měl zjevně problém s bezpečnostními zárukami.
Údajně si myslel, že tím mysleli, že Západ bude bojovat proti Rusku
přímo. Boris Johnson, který v té době navštívil Kyjev, ale zdánlivě řekl,
že ani on, ani nikdo jiný nebude s takovými podmínkami souhlasit.
Ukrajině však bylo možné pomoci v boji poskytnutím zbraní a peněz.

Další rok byli Ukrajinci plní odvahy. Kyjev považoval porážku ruských
vojsk za „hotovou věc“ a prohlásil, že Západ má zájem o přijetí země
do NATO, aby ovládl její údajně nesmírnou vojenskou sílu. Tvrdili také,
že Ukrajina sama rozhodne, zda se k bloku připojí, nebo ne, protože

https://www.rt.com/news/590822-uk-ukraine-defense-agreement/


2/7

bezpečnostní záruky poskytované jednotlivými zeměmi by mohly být
lepší volbou; a že Kyjev uvidí, co Západ nabízí, a bude si diktovat
vlastní podmínky.

Přečtěte si více

Sebevražedná mise: Jak se rok 2023 chýlí ke konci, poslední
„protiofenzivní“ postup ukrajinské armády se zastavil
Ukrajinské elitě zjevně nevadilo, že ve skutečnosti nikdy nebyla
pozvána do NATO a že Západ nespěchal s poskytnutím vojenských
záruk, i když jejich síly prokázaly postup na bojišti. 

Věci takto pokračovaly až do července 2023, kdy se uprostřed tolik
medializované ukrajinské protiofenzivy ve Vilniusu konal summit NATO.
Kyjev okamžitě prohlásil, že má historický význam. Zelenského tým
očekával, že v průběhu této události se jejich vyhlídky na připojení k
bloku konečně vyjasní – i kdyby to znamenalo čekat roky, než se stát
členem, nebo se muset vzdát Krymu a Donbasu. Ukrajina byla
připravena přijmout jakékoli podmínky, jen aby se dostala pod kýžený
deštník NATO. 

Na summitu ve Vilniusu však zástupci organizace jen pronesli pár frází
a doporučili Ukrajincům, aby se zeměmi G7 vyjednávali individuálně a
viděli, jaké podmínky jim nabídnou. 

Sliby neznamenají záruky 

https://www.rt.com/russia/589668-ukraine-army-kiev-kherson/


3/7

Po šesti měsících tedy současný britský premiér přijel do Kyjeva a mezi
obvyklými selfie s průvodčími podepsal první britsko-ukrajinskou
dohodu. 

Akce se nesetkala s velkým ohlasem, ale mezi odborníky, kteří ji
komentovali, se názory výrazně lišily. Odpůrci Rishi Sunaka ve
Spojeném království trvají na tom, že jde pouze o PR krok – pokus o
zvýšení jeho pokulhávajícího hodnocení, které se propadlo na rekordně
nízkou úroveň. V Rusku to někteří odborníci označili za nesmyslný kus
papíru, aniž by si dokument důkladně přečetli. Ukrajinští analytici
prohlásili dohodu za důležitý milník, epochální okamžik a snažili se ji
prodat jako ještě významnější než skutečný vstup do NATO.

Dohoda je skutečně důležitá a stojí za to si ji pozorně přečíst. Za prvé,
hlavní slogan posledních dvou let (obvykle deklarovaný jménem celé
západní koalice) byl doslova zakomponován do textu: „VB bude nadále
podporovat Ukrajinu tak dlouho, jak bude potřebovat, aby se Ukrajina
mohla účinně bránit sám." Jinými slovy, je to přesně tak, jak řekl Boris
Johnson – nebudeme za vás bojovat, ale uděláme, co bude v našich
silách, abychom vám pomohli. 

Za druhé, po dobu následujících deseti let – po celou dobu trvání
dohody – dokument uvádí, že nebudou uznány žádné územní změny .
"Účastníci budou spolupracovat a s dalšími partnery Ukrajiny, aby
zajistili, že ukrajinské ozbrojené síly a bezpečnostní síly budou
schopny plně obnovit územní celistvost Ukrajiny v rámci jejích
mezinárodně uznaných hranic."



4/7

Přečtěte si více

Sergey Poletaev: Zde je ruský plán pro ukrajinský konflikt v roce 2024
Pokud jde o skutečné závazky ze strany Spojeného království, text
obsahuje pouze jeden bod: 

"V případě budoucího ruského ozbrojeného útoku proti Ukrajině, na
žádost kteréhokoli z účastníků, budou účastníci do 24 hodin
konzultovat, aby určili opatření potřebná k odvrácení nebo odvrácení
agrese."

Dále uvádí: „Velká Británie se zavazuje, že za těchto okolností a v
souladu se svými právními a ústavními požadavky: poskytne Ukrajině
rychlou a trvalou bezpečnostní pomoc, moderní vojenské vybavení ve
všech oblastech podle potřeby a ekonomickou pomoc. “

Výše budoucí hospodářské pomoci odpovídá současné vojenské
pomoci poskytnuté Spojeným královstvím Ukrajině, která se v letech
2023 a 2024 odhaduje na 2,3 miliardy GBP (2,9 miliardy USD) až 2,5
miliardy GBP (3,2 miliardy USD).

Ve zbytku dokumentu najdeme nezávazná obecná prohlášení –
například, že strany budou „společně pracovat na prohlubování
spolupráce a partnerství... posilovat [svůj] dlouhodobý vztah...
poskytovat rady a podporu.. . významně přispívat... vytvářet společné
pracovní skupiny...“ a bla, bla, bla. Všechny obvyklé technokratické
žvásty zdvořilých, většinou nesmyslných slov. 

https://www.rt.com/russia/589386-russia-plan-ukraine-conflict-2024/


5/7

Přes obecnou nezávaznost dohody však jasně ukazuje, že se Ukrajina
zamotává do sítě západního vlivu a kontroly. Dokument prakticky říká,
že všechny aktivity ukrajinského státu se budou točit kolem zájmů
Spojeného království: od obranného průmyslu po civilní a vojenskou
výstavbu, informační bezpečnost, boj proti korupci a organizovanému
zločinu, distribuci humanitární pomoci a obecně ekonomické otázky.
Globálním finančním institucím umožňuje prakticky neomezený přístup
na Ukrajinu.

Kromě toho mezi četnými reformami západního typu, které je Ukrajina
povinna provést, dohoda stanoví „demokratickou civilní kontrolu
ozbrojených sil, [jako] důležitý ukazatel nepolitizace ozbrojených sil.
Vypadá to hodně jako pokus Zelenského získat podporu Západu v jeho
konfliktu se Zalužným. 

Proč je toto důležité?

Ukrajina rychle prohlásila, že dohoda Sunak-Zelensky bude sloužit jako
příklad pro podobné dohody s dalšími zeměmi G7 (Francie
pravděpodobně podepíše podobný dokument příští měsíc). Takové
dohody poskytnou právní páteř politice Západu vůči Ukrajině, což lze
vysvětlit následovně: Kyjev je nástrojem Západu.

Vysílá to Ukrajincům jasný signál: Jste naše základna, naše zbraň,
naše beranidlo nebo cokoli jiného,   ale nejste jedním z nás. Nebudeme
se kvůli vám vystavovat riziku a pod záštitou NATO pro vás není místo.

Rusko bude chápat dohodu mezi Velkou Británií a Ukrajinou takto:
Západ neustoupí, zkomplikuje vám život „na tak dlouho, jak bude
potřeba “, a pokusí se zajistit, aby Ukrajina zůstala. jeho zástupná síla
proti vám; do tohoto konfliktu se však přímo nezapojí. 



6/7

Přečtěte si více

Jak reálná jsou nejnovější tvrzení o napojení Bidenových na
ukrajinskou korupci?
Průběh konfliktu ukazuje, že západní strategie selhává: logistická
podpora je nedostatečná, zdroje Ukrajiny se vyčerpávají, její armáda
slábne a nemůže porazit Rusko na bojišti. To znamená, že Kyjev může
utrpět velký kolaps dlouho předtím, než Rusko začne pociťovat vážné
problémy. 

Jak jsme již řekli dříve, cílem Ruska je zabránit tomu, aby Ukrajinu
Západ zneužil jako beranidlo. Vzhledem k tomu, že se s vedením v
Kyjevě nemůže dohodnout přátelsky (což bude minimálně dalších
deset let nemožné, pokud ostatní země G7 budou následovat příkladu
Spojeného království a podepíší podobné dohody), zbývá Moskvě
jediná možnost – demontovat nepřátelský ukrajinský stát.

Pozitivní je, že pakt Sunak-Zelensky ujistil Moskvu, že to lze provést
bez přílišného rizika, protože Západ neplánuje přímo zasahovat do
války.

Pro Ukrajinu je to skutečně špatná zpráva. Pokud by Kyjev měl alespoň
nějakou předvídavost, zvláště po podpisu tak nesmyslné dohody,
pokusil by se navázat s Moskvou nějaký dialog, dokud by ta možnost
ještě byla. Ale místo toho Zelenského tým nadále tlačí svůj národ k
úplnému zničení.

https://www.rt.com/russia/590531-biden-ukraine-revelations-derkach/


7/7

 
 


